
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 284  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 284

Data: 09-05-2012

SETTORE : EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO : MUSEI

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN ECONOMIA ALLA DITTA GOPPION SPA DI
TREZZANO SUL NAVIGLIO DELLA FORNITURA DI VETRINE
MUSEALI PER IL MUSEO STORICO DI LECCO - IMPEGNO DI
SPESA

 
 
 
 

 

Istruttore: MAURO  ROSSETTO

Responsabile del Procedimento: MAURO  ROSSETTO

Direttore: MAURO  ROSSETTO

 

1/72012      284

mailto:N.284


 

2/72012      284



 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
 
Premesso che:

-        tra gli obiettivi previsti per l’anno in corso per il Settore ECS nella Relazione Previsionale e
Programmatica 2011/2013 (obiettivo strategico 3.2.8), e nel Piano Economico di Gestione
(obiettivo n. 13) è compresa la realizzazione di nuovi allestimenti nelle sedi del Sistema Museale
Urbano Lecchese (Palazzo Belgiojoso e Palazzo delle Paure);

 
-        in particolare, il Polo Museale di Palazzo Belgiojoso ha programmato, tra i vari interventi, la
realizzazione di una nuova sala nel Museo Storico, dedicata al Risorgimento lecchese, in cui
esporre, oltre ai necessari corredi esplicativi, una selezione di reperti scelti nelle collezioni storiche
del museo, di varia tipologia (quadri, documenti cartacei, armi, bandiere e altri militaria, fotografie
e oggetti vari) e con differenti esigenze conservative;

 
Rilevato che, per realizzare il predetto percorso espositivo, si rende necessario disporre l’acquisto,
presso una ditta specializzata, di vetrine espositive specifiche per musei, con adeguate caratteristiche di
protezione dagli agenti infestanti, tenuta microclimatica e sicurezza, dotate di illuminazione interna a
luci fredde, vetri antisfondamento, filtri per raggi UVA, di dimensione variabile, a seconda del
materiale da collocare e, al contempo, che presentino, a parità di condizioni conservative, la migliore
maneggevolezza possibile, per la gestione dei pezzi da parte del personale museale;
 
Atteso che le caratteristiche operative e funzionali della fornitura di cui il Comune necessita sono
descritte nella relazione tecnica allegata, quale parte integrante e sostanziale, al presente
provvedimento;
 
Dato atto che il predetto progetto è stato redatto ai sensi dell’art.279 del DPR n.207/2010 –
Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei Contratti Pubblici;
 
Visto l’art.26 della Legge 23.12.1949, n.488 e successive modificazioni ed integrazioni circa le
modalità di acquisto di beni e servizi da parte degli enti pubblici;
 
Verificato che, in merito all’acquisizione di servizi analoghi a quelli oggetto del presente
provvedimento, come risulta dall’unita dichiarazione del funzionario competente, non sono attive
convenzioni quadro della CONSIP (o della Centrale per gli Acquisti della Regione Lombardia), di cui
all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
Rilevato che, in merito alla fornitura in argomento, è stato acquisito il preventivo in data 27/02/2012,
registrato al protocollo comunale con il n. 13484 in data 23.03.2012, della Ditta Goppion S.p.a. con
sede in viale Edison 58/60 Trezzano sul Naviglio (Mi), già nota all’Amministrazione Comunale per
serietà ed affidabilità, la quale ha visionato l’inerente progetto e si è dichiarata disponibile alla fornitura
in oggetto per l’importo di € 28.943,20, articolato in € 23.920,00 più € 5.023,20 per IVA 21%;
 
Viste la relazione tecnica e la dichiarazione prodotta dalla Ditta Goppion, che espone nel dettaglio i
principi costruttivi, garantiti da brevetti esclusivi della stessa ditta;
 
Considerato che trattasi di fornitura affidabile in economia a mezzo di cottimo fiduciario, ai sensi
dell’art. 2, comma 3), e art. 3, all. “A”, n.102, e dell’art.7, comma 2), del Regolamento Comunale per
l’acquisizione in economia di beni, servizi, lavori e forniture, art. 125 D.Lgs. n. 163/2006 – DPR
207/2010 ss.mm.ii., approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n.17 del 26.3.2012;

3/72012      284



 
Richiamato il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture – e il DPR 5.10.2010 n. 207 – Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice
dei Contratti pubblici – come da ultimo modificati dal D.L. 13.05.2011, n.70 convertito con
modificazioni nella Legge 12.7.2011 n.106;
 
Preso atto che sono stati esperiti, con esito positivo, tutti i controlli sull’autocertificazione prodotta dal
citato operatore economico e rilevato che quest’ultimo risulta essere un fornitore idoneo, non
incorrendo lo stesso in alcuna delle cause ostative previste dall’art. 38 del Decreto Legislativo n.
163/2006 e s.m.i.;
 
Visto l’art.3 della Legge 13.8.2010, n.136 e ss.mm.ii. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari
relativi agli appalti pubblici;
 
Atteso che la Ditta Goppion S.p.a. con sede in viale Edison 58/60 Trezzano sul Naviglio (Mi), ha
presentato la prescritta dichiarazione, registrata al protocollo comunale in data 13.03.2012 prot.
n.11639, in merito all’assunzione degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi
dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii.;
 
Dato atto che, dopo l’avvenuta esecutività del presente provvedimento, verrà acquisito il prescritto
codice CIG;
 
Visto lo schema di capitolato/contratto di cottimo fiduciario, di cui all’art.10 del Regolamento
Comunale per l’acquisizione in economia di servizi, lavori e forniture, art. 125 D.Lgs. n. 163/2006 –
DPR 207/2010 ss.mm.ii., approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 26.3.2012,
allegato a far parte integrante della presente determinazione;
 
Vista la disposizione dirigenziale di conferimento di incarico di direttore di servizio/P.O. n. I.D. 5261468 del
31.12.2010;
 
Visti:

-        la legge 24.02.2012 n. 14, con la quale è stato prorogato il termine di approvazione del Bilancio
di Previsione 2012 al 30.06.2012;

-                     l’art. 107 e successivi del D.Lgs. 267/2000;
-                     l’art. 38 “atti dirigenziali” del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A
 

1.     di approvare il progetto relativo all’esecuzione in economia della fornitura di n. 4 vetrine
museali per il Museo Storico di Lecco, sulla base delle motivazioni in premessa enunciate, ai
sensi dell’ art. 2, comma 3), e art 3, allegato “A”,  n.102 e dell’art.7, comma 2) del Regolamento
Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi, lavori e forniture;

 
2.     di affidare la predetta fornitura alla Ditta Goppion S.p.a. con sede in viale Edison 58/60,
Trezzano sul Naviglio (Mi), C.F./P.IVA 01230150151, per l’importo di € 23.920,00, oltre IVA
21% di € 5.023,20, per una spesa totale di € 28.943,20;
 

 
3.      di imputare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento come segue:

 
Impegno Spesa Bilancio Intervento Capitolo PEG Dati Creditore

     

4/72012      284



€ 28.943,20
 

Imp. 2011.2828.1
 

Anno 2011
riportato a

residui 2012
 

2.05.01.05.62 Cap. 21952
“Musei:

acquisti arredi
e attrezzature”

Ditta Goppion
S.p.a., viale

Edison 58/60,
Trezzano sul

Naviglio (Mi),
C.F./P.IVA

01230150151
 

 
4.  di dare atto che nell’esecuzione del contratto, per quanto non espressamente previsto dal
presente provvedimento, e dai suoi allegati, si rinvia alle disposizioni del D.Lgs. n. 163/2006 –
Codice dei Contratti Pubblici e del D.P.R. 5.10.2010, n. 207 – Regolamento di esecuzione e
attuazione del Codice dei contratti pubblici, come da ultimo modificati dal D.L. 13 maggio 2011, n.
70 convertito con modificazioni nella legge 12 luglio 2011, n. 106;

 
5. di dare atto, altresì, che:
-    il fornitore Goppion S.p.a., si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, come attestato con la
dichiarazione registrata al protocollo comunale in data 13.03.2012 prot. n. 11639;
-   di intendere concluso il contratto con la ditta Goppion S.p.a. con sede in viale Edison 58/60
Trezzano sul Naviglio (Mi), per la realizzazione del predetto servizio, con la sottoscrizione del
contratto/capitolato di cottimo, allegato quale parte integrante della presente determinazione.
 

 
La presente Determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà esecutiva solo dopo l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 45 comma 1 del vigente Regolamento
Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

 
 
 
 

                                                                                 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
                                                                                                  Dr. Mauro Rossetto
                                                                             _________________________
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati:

5/72012      284



 

-Relazione tecnica
-Dichiarazione della Ditta Goppion dei principi costruttivi delle vetrine, garantiti da brevetti esclusivi
-Preventivo di spesa del fornitore

-Dichiarazione del funzionario preposto per acquisizione beni/servizi senza ricorso a Convenzioni
Consip

 
 

6/72012      284



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 284 del
09-05-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 09-05-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: MICHELE BRIVIO

7/72012      284


